

RESUMEN EJECUTIVO SEGUIMIENTO AL POA Y PRESUPUESTO DEL BCB AL 30.04.2024

1. **Ejecución del POA (Eficacia):** Al mes de abril de 2024, el cumplimiento del POA del Banco Central de Bolivia (BCB) es del **94,46%**, como se muestra a continuación:

ÁREA	EFICACIA		
	% Ejec. Avance	Criterio	Desviación
APEC	98,79%	Óptimo	-1,21%
GOM	100,00%	Óptimo	0,00%
GOI	93,08%	Óptimo	-6,92%
GEF	100,00%	Óptimo	0,00%
GTES	100,00%	Óptimo	0,00%
GADM	98,65%	Óptimo	-1,35%
GRH	99,46%	Óptimo	-0,54%
GSIS	97,39%	Óptimo	-2,61%
GAUD	100,00%	Óptimo	0,00%
GAL	100,00%	Óptimo	0,00%
GGRAL	100,00%	Óptimo	0,00%
DIR	100,00%	Óptimo	0,00%
PRES	100,00%	Óptimo	0,00%
SCRÍ	100,00%	Óptimo	0,00%
SGR	99,77%	Óptimo	-0,23%
SPCG	100,00%	Óptimo	0,00%
SPI	11,93%	Insatisfactorio	-88,07%
DCPUIF	100,00%	Óptimo	0,00%
DTLC	100,00%	Óptimo	0,00%
BCB	94,46%	Óptimo	-5,54%

2. Ejecución Presupuestaria:

- 2.1. **Ejecución del Presupuesto (Ingresos):** En el mes de abril de la gestión 2024, se han percibido Ingresos por Bs2.524.341.641,86, según se detalla a continuación:

Código	Descripción	Presupuesto Anual	Presupuesto (Bs.)	Captación de Recursos (Bs.)	% Captación a Abril	% Captación Anual
110	INGRESOS DE OPERACIÓN	2.046.258.935,00	444.762.312,00	958.680.323,18	215,55%	46,85%
150	TASAS, DERECHOS Y OTROS INGRESOS	272.399.398,00	91.712.718,00	156.794.790,90	170,96%	57,56%
160	INTERESES Y OTRAS RENTAS DE LA PROPIEDAD	57.130.520,00	23.126.840,00	11.334.594,73	49,01%	19,84%
350	DISMINUCIÓN Y COBRO DE OTROS ACTIVOS FINAN.	1.417.354.092,00	248.374.674,00	1.397.531.933,05	562,67%	98,60%
TOTALES		3.793.142.945,00	807.976.544,00	2.524.341.641,86	312,43%	66,55%

En el caso de los ingresos de operación por los créditos otorgados al Tesoro General de la Nación (TGN), las Empresas Públicas Nacionales Estratégicas (EPNEs) y al Fondo Nacional de Desarrollo Regional (FNDR) se registró un importe de Bs873.586.348,21 que representa el 248,48% del presupuesto programado por

la GOM al citado mes (34,60% de los recursos percibidos por el BCB) conforme se muestra a continuación:

Descripción	Presupuesto Anual	Presupuesto al Mes (Bs.)	Presup. Ejec. (Bs.)	% Ejecutado al Mes	% Ejecutado Anual
Intereses sobre cartera del sector público (TGN) GOM 115.218 (Tarea 03.02.01)	1.320.746.314,00	202.023.821,00	721.838.767,78	357,30%	54,65%
Intereses sobre cartera del sector público (EPNE) GOM 115.218 (Tarea 03.02.02)	428.041.941,00	143.780.245,00	146.654.513,03	102,00%	34,26%
Intereses sobre cartera del sector público (FNDR) GOM 115.218 (Tarea 03.02.03)	17.446.747,00	5.767.914,00	5.093.067,40	88,30%	29,19%
Total	1.766.235.002,00	351.571.980,00	873.586.348,21	248,48%	49,46%

Respecto a otros ingresos percibidos por el BCB, se recaudaron Bs156.794.790,90 que representa el 170,96% de lo programado en el mes de abril, el incremento se debe al diferencial cambiario resultado de la venta de Dólares Americanos al Sector Público (Bs96.435.264,43) y al Sistema Financiero (Bs32.330.000.-) a través de la GOI, situación que permitió la captación de un importe superior de Bs41.784.503,43 respecto a lo programado.

Descripción	Presupuesto Anual	Presupuesto al Mes (Bs.)	Ingreso Percibido (Bs.)	% Ejecutado al Mes	% Ejecutado Anual	Variación al Mes	Variación Anual
Diferencial Cambiario por Venta USD - Sistema Financiero GOI 159.309	72.500.000,00	24.300.001,00	32.330.000,00	133,05%	44,59%	8.029.999,00	-40.170.000,00
Diferencial Cambiario por Venta USD - Sector Público GOI 159.310	185.136.078,00	62.680.760,00	96.435.264,43	153,85%	52,09%	33.754.504,43	-88.700.813,57
Diferencial Cambiario por Venta USD - Sector Público GOM 159.310	84.360,00	28.120,00	23.924.324,45	85079,39%	28359,80%	23.896.204,45	23.839.964,45
Otras Partidas	14.678.960,00	4.703.837,00	4.105.202,02	87,27%	27,97%	-598.634,98	-10.573.757,98
Total	272.399.398,00	91.712.718,00	156.794.790,90	170,96%	57,56%	65.082.072,90	-115.604.607,10

Asimismo, la GOM percibió Bs23.924.324,45.- por diferencial cambiario de la Venta de Dólares Americanos en el Sector Público, aspecto que originó la captación de un importe superior de Bs23.896.204,45 respecto a lo programado, debido a la atención del requerimiento del Ministerio de Economía y Finanzas Públicas (MEFP) efectuada mediante nota MEFP/DGAFT/USCFT/N°707/2024, para cubrir un crédito del exterior del Servicio Municipal de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario (SEMAPA) en conformidad al Convenio Subsidiario Prestamos AIF 2187-BO, BID 601/OC-BO, BID 846/SF-BO.

Al 30 de abril de 2024, se percibió Bs11.334.594,73 por intereses, mismos que representan el 49,01% de lo programado en el mes.

- **Ejecución del Presupuesto (Gastos):** Al mes de abril de 2024, se ha ejecutado un importe de 661.050.761,87 que representa el 17,43% respecto al presupuesto programado para la gestión.

Código	Descripción	Presupuesto Anual	Presupuesto (Bs.)	Presup. Ejec. (Bs.)	% Ejecutado a Abril	% Ejecutado Anual
100	SERVICIOS PERSONALES	141.399.021,00	47.134.740,00	39.924.579,33	84,70%	28,24%
200	SERVICIOS NO PERSONALES	256.011.440,00	129.240.456,00	25.841.061,79	19,99%	10,09%
300	MATERIALES Y SUMINISTROS	294.111.440,00	5.066.433,68	2.786.296,23	55,00%	0,95%
400	ACTIVOS REALES	58.625.565,00	3.530.194,00	0,00	0,00%	0,00%
500	ACTIVOS FINANCIEROS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
600	SERV. DE LA DEUDA PÚBLICA Y DISM. DE OTROS PASIVOS	2.077.502.027,00	-589.050.526,00	340.773.046,74	-57,85%	16,40%
700	TRANSFERENCIAS	100.754.878,00	204.000,00	24.620.971,03	12069,10%	24,44%
800	IMPUESTOS REGALIAS Y TASAS	8.522.258,00	891.608,00	603.236,19	67,66%	7,08%
900	OTROS GASTOS	856.216.316,00	793.960.570,00	226.501.570,56	28,53%	26,45%
TOTALES		3.793.142.945,00	390.977.475,68	661.050.761,87	169,08%	17,43%

Asimismo, la composición anual de gastos para la gestión 2024, se detalla a continuación:

Descripción	Prog. Anual (Bs.)	% Composición Grupos
GASTOS NIVEL 1	726.974.950,00	19,17%
(100) Servicios Personales	141.399.021,00	3,73%
(200) Servicios no Personales	254.411.440,00	6,71%
(300) Materiales y Suministros	25.507.366,00	0,67%
(400) Activos Reales	58.625.565,00	1,55%
(600) Serv. Deuda Púb. y Dism. de Otros Pasivos (Serv. Deuda Pública Ext. Largo Plazo)	238.509.300,00	6,29%
(800) Impuestos Regalías y Tasas (ASFI)	8.522.258,00	0,22%
GASTOS NIVEL 2	3.066.167.995,00	80,83%
(200) Servicios no Personales (Abogados en el Exterior y Previsión)	1.600.000,00	0,04%
(300) Materiales y Suministros (Billetes y Monedas)	268.604.074,00	7,08%
(600) Serv. Deuda Pública y Dism. De otros Pasivos (OMAs, Devengados)	1.838.992.727,00	48,48%
(700) Transferencias (FC-BCB y CEMLA)	100.754.878,00	2,66%
(900) Otros Gastos (Pérdidas de Operaciones Cambiarias, Otras Pérdidas y Provisión Gastos de Capital)	856.216.316,00	22,57%
Total BCB Anual	3.793.142.945,00	100,00%

Como se observa en el cuadro anterior, el **80,83%** del presupuesto de gastos fue destinado a provisiones por OMA's, Impresión de Billetes, Acuñación de Monedas, Transferencias (FC-BCB y CEMLA), Gastos Devengados, así como la previsión de abogados en el exterior, pérdidas por operaciones cambiarias, otras pérdidas y provisión gastos de capital, cuya ejecución está condicionada a factores externos o de decisión ejecutiva. Consecuentemente, el restante **19,17%** del presupuesto institucional fue destinado a gastos operativos del BCB, que por sus características deben ser ejecutados en su mayoría.

De acuerdo a la composición explicada anteriormente, la ejecución presupuestaria por Nivel de Gasto, es la siguiente:

Detalle	Prog. Anual	Prog. (Bs.)	Ejec. (Bs.)	% Ejec. por Grupo	% Ejec. Anual 2024
GASTOS NIVEL 1	726.974.950,00	264.191.031,68	117.902.861,77	44,63%	16,22%
(100) Servicios Personales	141.399.021,00	47.134.740,00	39.924.579,33	84,70%	28,24%
(200) Servicios no Personales	254.411.440,00	128.740.456,00	25.535.877,54	19,84%	10,04%
(300) Materiales y Suministros	25.507.366,00	5.066.433,68	2.786.296,23	55,00%	10,92%
(400) Activos Reales	58.625.565,00	3.530.194,00	-	0,00%	0,00%
(600) Serv. Deuda Púb. y Dism. de Otros Pasivos (Serv. Deuda Pública Ext. Largo Plazo)	238.509.300,00	78.827.600,00	49.052.872,48	62,23%	20,57%
(700) Transferencias	-	-	-	N/A	N/A
(800) Impuestos Regalías y Tasas (ASFI)	8.522.258,00	891.608,00	603.236,19	67,66%	7,08%
(900) Otros Gastos (Intereses Crédito Reciproco ALADI)	-	-	-	N/A	N/A
(400) Activos Reales (Proyectos de Inversión)	-	-	-	N/A	N/A
GASTOS NIVEL 2	3.066.167.995,00	126.786.444,00	543.147.900,10	428,40%	17,71%
(200) Servicios no Personales (Abogados en el Exterior y Previsión)	1.600.000,00	500.000,00	305.184,25	61,04%	19,07%
(300) Materiales y Suministros (Billetes y Monedas)	268.604.074,00	-	-	N/A	0,00%
(500) Activos Financieros (Adecuación MEFP)	-	-	-	N/A	N/A
(600) Serv. Deuda Pública y Dism. De otros Pasivos (OMAs, Devengados)	1.838.992.727,00	667.878.126,00	291.720.174,26	-	15,86%
(700) Transferencias (FC-BCB y CEMLA)	100.754.878,00	204.000,00	24.620.971,03	12069,10%	24,44%
(900) Otros Gastos (Pérdidas de Operaciones Cambiarias, Otras Pérdidas y Provisión Gastos de Capital)	856.216.316,00	793.960.570,00	226.501.570,56	28,53%	26,45%
Total BCB Anual	3.793.142.945,00	390.977.475,68	661.050.761,87	169,08%	17,43%

Como se puede observar en el cuadro anterior, el Nivel 1, representa los gastos que el BCB debería ejecutar por tratarse de gastos operativos, los mismos que al 30 de abril de 2024 ascienden al **44,63% (Eficacia del Presupuesto)**, cuya composición por áreas se muestra en el siguiente cuadro:

ÁREA	EFICACIA DEL PRESUPUESTO (GASTOS NIVEL 1)				
	Gastos Prog.	Gastos Ejec.	% Gastos Ejec.	Criterio	Desv.
APEC	123.000,00	84.391,72	68,61%	Regular	-31,39%
GOM	60.488.580,00	1.125.442,82	1,86%	Insatisfactorio	-98,14%
GOI	125.399.597,00	60.835.317,67	48,51%	Insatisfactorio	-51,49%
GEF	1.387.171,00	349.026,53	25,16%	Insatisfactorio	-74,84%
GTES	3.349.322,00	2.245.913,62	67,06%	Regular	-32,94%
GADM	14.596.787,00	5.754.735,93	39,42%	Insatisfactorio	-60,58%
GRH	50.453.709,00	42.137.100,61	83,52%	Bueno	-16,48%
GSIS	1.735.480,00	1.007.575,05	58,06%	Regular	-41,94%
GAUD	49.500,00	-	0,00%	N/A	-100,00%
GAL	874.850,00	60.120,10	6,87%	Insatisfactorio	-93,13%
GGRAL	8.666,68	13.646,61	157,46%	Óptimo	57,46%
DIR	16.000,00	11.316,77	70,73%	Bueno	-29,27%
PRES	12.170,00	8.324,10	68,40%	Regular	-31,60%
SCRI	4.268.800,00	2.933.844,57	68,73%	Regular	-31,27%
SGR	1.606.999,00	1.329.209,58	82,71%	Bueno	-17,29%
DCPUIF	154.400,00	6.896,09	4,47%	Insatisfactorio	-95,53%
BCB	264.036.631,68	117.895.965,68	44,63%	Insatisfactorio	55,37%